事業指第１４７９号
平成１９年１１月２６日
介護保険事業所管理者　様
大阪府健康福祉部医務・福祉指導室長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（公印省略）
レジオネラ症防止対策について（通知）
平素は、本府健康福祉行政の推進にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

さて先般、東京都の温泉付きマンションの循環式温泉給湯設備の温泉水から基準をはるかに超えるレジオネラ属菌が検出され、テレビや新聞等で報道されました。これに伴い、厚生労働省から、別添のとおりレジオネラ症防止対策の周知等について通知がありました。

つきましては、各事業所におかれましても、日頃から浴槽等の衛生管理に留意されていることとは存じますが、今一度レジオネラ症を防止するための浴槽等における衛生上の措置について徹底してくださるようお願いいたします。

なお、レジオネラ属菌による感染防止対策については、下記のホームページをご確認ください。
参考

「レジオネラ症を予防するために必要な措置に関する技術上の指針」

http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/kenkou/legionella/030725-1.html
「旅館・公衆浴場等におけるレジオネラ症防止対策についてのホームページ」

http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/kenkou/legionella/index.html

大阪府健康福祉部医務・福祉指導室

事業者指導課企画調整グループ

担当　大月、設楽

電話  ０６－６９４４－９１７４